Дело № 05-1278/1302/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

г.п. Белый Яр, Сургутский район 				          17.09.2025 года
ул. Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Галбарцева И.А., с участием привлекаемого к административной ответственности лица – Тагаева Э.У., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Тагаева Элмурода Убайдуллаевича, паспортные данные, ...

УСТАНОВИЛ:
03 июля 2025 года в 15 час. 30 мин. по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, пгт. Белый Яр, ул. Ермака дом 4Б, Тагаев Э.У., осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения - лицензии, направленную на систематическое получение прибыли путем оказания услуг по перевозке пассажиров на транспортном средстве марки марка автомобиля», регистрационный знак ТС.
 В отношении Тагаева Э.У. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Тагаев Э.У. в судебном заседании вину во вмененном ему административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаивался. Суду пояснил, что перевозка пассажиров была непостоянной, подрабатывал этим, когда заработной платы не хватало, чтобы оплатить ипотечный кредит и прокормить семью, супруга беременна третьим ребенком. Пояснил, что не знал, что совершает правонарушение.
Выслушав Тагаева Э.У., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно абз. 3 ч. 1 ст. 2 ГК РФ, предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Вина Тагаева Э.У. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается: протоколом об административном правонарушении; рапортом инспектора Госавтоинспекции ОМВД России по Сургутскому району; выпиской из ЕГРИПа, объяснениями Тагаева Э.У.; скриншотами экрана мобильного телефона Тагаева Э.У. и другими доказательствами.
Доказательства по делу об административном правонарушении собраны в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в сроки, установленные ст.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и размер административного наказания Тагаеву Э.У., суд учитывает обстоятельства, характеризующие степень общественной опасности административного правонарушения и личность лица, совершившего административное правонарушение.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Тагаева Э.У. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тагаева Э.У., согласно ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
С учетом характера совершённого административного правонарушения, личности лица, совершившего административное правонарушение, смягчающих административную ответственность обстоятельств, в целях исправления и предупреждения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить Тагаеву Э.У. административное наказание по ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Тагаева Элмурода Убайдуллаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей 00 копеек.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163; ИНН 8601073664; КПП 8601 01 001; л/с 04872D08080, ОКТМО 71826000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры). УИН 0412365400135012782514106.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья						          И.А. Галбарцева